

SÁ RIBEIRO S/A., CNPJ/MF 04.910.469/0001-19, Snrs. Acionistas. Em obediência às disposições Legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vs. Ss., o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras, referentes ao exercício de 2018, e em Assembleia Geral Ordinária, estaremos a vossa disposição para dar os esclarecimentos que julgarem necessários. A Diretoria.

Belém, 31 de Dezembro de 2018.

BALANÇO PATRIMONIAL EM REAIS

ATIVO	2018	ATIVO	2017
Circulante	18.320.245	Circulante	17.567.718
Caixa	3.905	Caixa	2.263
Bancos	25.884	Bancos	3.043
Deposito a prazo	3.040.129	Deposito a prazo	2.584.891
Estoques	15.250.327	Estoques	14.977.521
NÃO CIRCULANTE	5.108.655	NÃO CIRCULANTE	5.108.404
Investimento	8.364	Investimento	8.363
Imobilizado	5.100.291	Imobilizado	5.100.041
TOTAL DO ATIVO	23.428.900	TOTAL DO ATIVO	22.676.122
PASSIVO	2018	PASSIVO	2017
Circulante	23.978	Circulante	110.538
Obrigações tributárias	11.919	Obrigações tributárias	91.729
Contas apagar	-	Contas apagar	-
Obrigações trabalhistas	1.889	Obrigações trabalhistas	1.879
Obrigações diversas	10.170	Obrigações diversas	16.930
PATRIMÔNIO LIQUIDO	23.404.922	PATRIMÔNIO LIQUIDO	22.565.584
Capital social	5.500.000	Capital social	5.500.000
Reservas de lucro	17.904.922	Reservas de lucro	17.065.584
TOTAL DO PASSIVO	23.428.900	TOTAL DO PASSIVO	22.676.122

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	2018		2017
Receitas líquidas de vendas	3.783.400	Receitas líquidas de vendas	3.360.773
Custos das Vendas	-392.754	Custos das vendas	-466.424
Lucro Bruto	3.390.646	Lucro Bruto	2.894.349
Despesas Operacionais:	Despesas Operacionais:		
Impostos e Taxas	-306.820	Impostos e Taxas	-22.282
Salários, Pró-labore, etc.	-299.468	Salários, Pró-labore, etc.	-257.746
Encargos Sociais	-42.091	Encargos Sociais	-28.823
Despesas Financeiras	-8.118	Despesas Financeiras	-3.982
Receitas Financeiras	243.165	Receitas Financeiras	224.741
Receitas Não operacionais	89	Receitas Não operacionais	127
Resultado Líquido	2.977.403	Resultado Líquido	2.806.384
Provisão P/ CSLL	134.414	Provisão P/ CSLL	119.495
Resultado Antes do I.R	2.842.989	Resultado Antes do I.R	2.686.889
Provisão p/ I. R.	353.651	Resultado Antes do I.R	307.130
Resultado Liq. do exercício	2.489.338	Resultado Liq. do exercício	2.379.759

DMPL- DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO

	PATRIMONIO SOCIAL	OUTRAS RESERVAS	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL
Saldos iniciais 31/12/2017	5.500.000	1.391.708	15.673.876	22.565.584
Movimentação do Período	-	-	-1.650.000	-1.650.000
Superávit	-	-	2.489.338	2.489.338
Saldos Finais 31/12/2018	5.500.000	1.391.708	16.513.214	23.404.922

DFC- DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA E EQUIVALENTES

1- FLUXO DE CAIXA ORIGINADO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:	2018	2017
1.1- Vendas de Imobilizado	69.300	80.000
1.2- Vendas de Serviços	3.859.751	3.416.407
1.3 – Receitas de Juros	6.887	-
1.4- Impostos e Taxas	-1.177.823	-895.265
1.5- Pagamentos de Salário, Pró-labore e Encargos.	-371.926	-344.666
1.6- Despesas Financeiras	-8.118	-3.982
1.7- Energia, Água, Telefone, etc.	-131.987	-97.602
1.8- Compras de Imóveis p/ Vendas	-272.807	-63.833
1.9- Aumento/Redução Passivo Circulante	86.560	19.629
2.0- Aquisições Imobilizados Técnico	-250	-8.861
2.1- Resultados das Atividades Operacionais	1.886.467	2.101.225
2- FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:		
2.1- Pagamentos de lucros e dividendos	-1.650.000	-1.650.000
2.2- Resultados das Atividades de Financiamentos	-1.650.000	-1.650.000
3- FLUXOS DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
3.1- Gastos com Imobilizados	-	-
3.2- Dividendos Recebidos	89	127
3.3- Receitas Financeiras	243.165	224.741
3.4- Resultados das Atividades de Investimos	243.255	224.868
4- AUMENTO E REDUÇÃO CAIXA E EQUIVALENTES:	479.722	676.693
	-	-
5-SALDO CAIXA E EQUIVALENTES		
No início do período	2.590.196	1.913.503
6- SALDOS DE CAIXA E EQUIVALENTES		
No final do período	3.069.918	2.590.196

Notas explicativas:

- 1 – Trata-se de S/A, de Capital fechado, não negocia, ações em bolsa de valores;
- 2 – As demonstrações financeiras foram elaboradas nos termos da Lei 6404/76, do Dec. 15.468/77 e Lei 11.637/07 e 11.941/09;
- 3 – As contas de compensação apresentam a seguinte composição: Ações Caucionadas R\$ 200.000,00 e valores segurados R\$ 42.996.692,00;
- 4 – Composição do Ativo não Circulante em 31/12/2018.

Descrição do bem	Saldo Anterior	Aquisição	Baixar	Depreciação	Saldo
Imóveis, terrenos e Construções.	4.996.180	-	-	-	4.996.180
Maquinas e Equipamentos	103.861	250	-	-	104.111
Móveis e Utensílios	11.350	-	-	-11.350	-
Total	5.111.391	250	-	-11.350	5.100.291

Luís Mendes Ribeiro Dias
Diretor Presidente
CPF/MF 000.067.182-72

Eládio Rodrigues da Silva
Contador Reg nº 015676/O-7 CRC/PA.
CPF/MF 083.409.192-53

Protocolo: 422273